Propositum  
super lingue  
custodia iac-  
pius reuo-  
uandum.

Contentio-  
nes & dispu-  
tationes que  
cur sint vi-  
tandæ.

gulare. Multa tu statuis, at ex his pauca & propemodum nihil seruas. Quoties (dic) loquutus es, quin excesseris loquendo, aut tuum non prætergressus fueris propositum. Mox enim vbi loqui incipis, ad verba desuis leuia, inde ad sermones de absentibus. Sequuntur risus & nugæ, aliæque id genus vitiosa, quæ Dei seruo vehementer nocent. Esto igitur Domini nostri Iesu Christi nomine admonitus qui verbum omne prohibet otiosum, vt ab omni abtineas verbo, ad quod nulla te necessitas, nullaque honestas, congruentia respondendi proximo vrget, ne (quod nimis saepe es expertus) cum ad licita linguam laxaueris, ad illicita quoque labaris. Porro si per silentium hoc modo, hacque intentione seruatum ignoranter etiam deliqueris, facilius (crede) Dominus dimittet hoc peccatum, faciliusque emendabis, quam id quod garrulitate foret admittum. Volat enim irreuocabile verbum, nec tam cito emendari potest quod loquendo, quam quod tacendo peccatur. Quod si è tuo silentio quis turbetur, ora pro eo Dominum ne scandalizetur.

Scis tu enim (dic) Domine Iesu, meam infirmitatem, & quam pronus sum ad lapsus excessusque lingue. Ne quasi igitur aut mihi aut alteri imputes in peccatum quod aliquis propterea turbatur, si ego parum aut penè nihil fuerim loquutus. Neque enim propter iudicium alterum ego me dissuadere debeo in leuitates. Effuso autem si multum quid loqui capero, atque in me loquendi consuetudinem, (imo petulantiam) per hoc confirmo. Oro igitur te piissime Deus serua nos omnes à peccato & scandalo. Neminus recuses respondere quæ rationabilia sunt, dum loqui licet. Loqui tamen quæ necessaria non sunt aut vtilia, aut occasiones alijs de huiusmodi interrogandi loquendique præstare, omni sic tempore tibi interdictum. Propositum tuum super custodia lingue crebriori eger renouatione, quoniam circa alios defectus, propterea quod maior est lingue lubricitas atque pronitas ad lapsum, quam aliorum membrorum. Comprime igitur dentes & labia, ne inutiliter & absque ratione loquaris. Pari modo vbi tibi loquendum præserueris, firma propositum tuum antequam loqui incipias contra occasiones fortasse recipiendas, ne incautus excedas: hoc est, ne mala, dissoluta, aut noxia futuris. Semper in memoria tua habere, semper internam audias vocem dum loqueris. Pauca verba, pauca verba. Contentiones & disputationes tanquam pacis, charitatis, tranquillitatisque destructionem deuita. Sine alios vt volent agere. Tu age vt obedias Deo prælatique, perficiens quæ ad tuum pertinent statum, Quid enim ad te attinet, quid alij de te disputent aut loquantur, modo tu in conscientia securus sis coram Deo? Non igitur pro tui excusatione loquaris, nisi res fuerit ardua. De scripturis quoque & doctorum opinionibus dimitte vnicuique suum sensum, præsertim vbi semel dixeris interrogatum quid tu sentias. Tunc enim maxime niti oportet, ne tuum seorsum & quod semel dixeris, velis defendere. Assuesce quomodo à verbis otiosis, ita à iocis, à cachinno quoque & leuitatibus abstinere: salua tamen serenitate in vultu, & benignitate in moribus. Urgente tamen charitate (si tu quem fortasse laedum, aut tristem, aut de te simis aliquid huiusmodi suspicantem aduerteris) vt de eius tollatur corde turbatio aut phantasia, vtiliter posses ei adiocari, alioquin generalia ac solatiofa verba, tamen honesta & amabilia, firmatorem ante proposito tuo, quo paulo post ad silentium redeas. Vbiunque in colloquio fueris si causa honestatis, aut propter vitandum scandalum loqui

oporteat, loquere ea quæ sunt vtilia, & nunquam vel pro veritate (nisi periculum animarum ex tuo silentio sequeretur) disputes aut contendas. Semel aut bis si necessitas fuerit, testimonium perhibe veritati. Si nemo vult recipere, sine tu alios vt volunt sentire, & silentio tuo contentiois turbationisq; materiam tolle. Inter familiaria colloquia nõ præsumas alijs prædicare, aut docere, quasi ædificationis causa, quia quamdiu iuuenis es, nec alicuius auctoritatis, nemo à te reciperet & plerunque eiusmodi prædicatio, aut ex arrogantia præsumptioneue nascitur, aut (si esset etiam sinceritas) ab alijs tamen arrogantia iudicatur. Præfer potius ignorantiam, & sine alios disputare, prædicare, & scripturam sacram allegare.

Grandis est superbia respondere ad aliorum dicta, vbi tu non interrogatus fueris: nec ostentationis specie caret, absque necessitate proferre, quo scientiam tuam videaris alijs monstrare. Abstine igitur ab ijs, ama nesciri, & exhibe te vt nescientem.

Silentium tuum alijs iucundum atque dulce fit, vt pote quod ex verecundia & Dei timore obseruetur. Silentium quod turbulentiam aut amaritudinem præfert inter alios nemini non est molestum, nemini non suspectum ac onerosum. Stude sermones aliorum noxios, aut nimis inutiles, quaestione aliqua rationabili, aut narratione ædificatoria interrompere, citra tamen disputationem. Ob hanc rem ante præmeditatum semper habeas materiam bonam, quã malis ac vitiosis colloquijs immisceas, & illa ad bona transferas. Cauene minem ex verbis iudices. Multa enim faciliter non præmeditata, nec ex proposito dicta hominibus effluunt, quæ ex animo eos loqui temerarium foret iudicare. Inter alios, siue in mensis siue in colloquijs constitutus, si de rebus noxijs fiat sermo, quos neque reprehendere, neque eorum sermones interrompere audeas, ad Deum conuersus pro illis (quos nequaquam tamen propterea iudices) dic *Benignissime Iesu, si tibi hi sermones displicent, oro auerte illos ac disipa. Tu piissime Deus, tu scis infirmitatem meam, qua nihil nisi cadere noui, quotiescunque tua me non seruaerit gratia. Ideò custodi & libera me à lingua mea.*

Verba aliorum illicita quomodo interrupta pendenda.

Precautio pro loquacium tetrenatione.

Silentium illud quod tempore necessitatis hominem impetuose facit loqui, aut amare, indignanterue respondere, suspectum est. Pari etiam modo loquutio æstimatur adulatoria, quando quod natura non præbet, affectatur, studeturq; suauiter ac benigne loqui, in gratiam hominum. Sunt enim quidã ex naturali passione aut iracundi, aut graues. Hi si fingant se mites mox notantur. Quam diu sine peccato tacere potes, tace. Semper enim vbi expedierit incipere potes loqui, non autem tacere, hoc est, à loquendo cessare, quoties volueris potes. Rarissimè tibi necessario foret loquendum, si quid sit necessariũ fati expenderes, & si quam vtile sit silentium, quamue perniciofa vana loquutio pensares.

Quandocumque colloquio communi te interesse necesse fuerit, quam cito recedere licet, recede, non tamen subito, sed ad tempus aliquod modicũ manere congruit, puta spacium duorum psalmorum, & tunc quasi furtim te subducas. Debes autem proximos aut fratres tuos non fugere quasi malos, sed te ipsum fugias necesse est, hoc est, linguæ tuæ perniciem, quæ bene loqui non didicit. Dic igitur à colloquio recedens Deo. *Domine Iesu, hi fratres aut homines boni sunt, & securè loqui possunt. Ego bene loqui non didici: ea propter ad*

solu-

Precatio eō-  
ra loquaci-  
tatem.  
Detractions  
& oblo-  
quutiones  
quantopere  
sunt fugiendae.

*Solitudinem vado. Item: Ego non fugio homines seu fratres, sed me ipsum, & propriam linguam meam fugio. Pissime Iesu miserere mei. Detractiones, obloquutiones tam loqui quam audire, adeo tibi esse debet alienum, vt singulari proposito contra has non egeas. Nimis enim omnibus manifestum est eas caueri debere. Atque ideo si incidant, vbi prohibere non potes, tu recede, vt vel hoc signo alij, quam agant perperam discant. Roga autem Dominum vt emendanda ipse corrigat. De rumoribus quoque seculi, quae nihil spiritualis profectus adducunt, elige magis nescire, quam de ijs quid audire velis. Generant enim distractiones & cogitationes inutiles.*

*Quaestio sui vitanda quantopere sit.*

CAPVT XX.

Quaestio  
propria vt sit  
vitanda

1. Cor. 10.

**I**N omnibus quae facis, vide ne temetipsum quaeras, hoc est non tuum commodum, non vtilitatem, non profectum, non requiem etiam corporis, nec vt propterea tu leuius faciliusque habeas: sed hoc quod Deo acceptissimum, quod communitati vtilissimum sit elige. Sic enim Apostolus quoque, vt non quid vni, sed quid pro multis obseruemus, admonet. Nihil igitur propter te optes fieri, quod proximo non conueniat, nihil quaeas, nisi denique fieri consentias quamlibet fructuosum ( nisi pro voluntate Dei tibi fuerit necessarium ) quod noceat proximo: sed ad charitatem seruandam quicquid sit accommodatissimum inquire, illudque elige. Porro honor Dei, eundemque beneplacitum omnibus vtilitatibus & commodis sunt anteferenda.

*Gloria vana quanta sit diligentia vitanda.*

CAPVT XXI.

Vana gloria  
quam in studio  
cauenda.

Matt. 25.

Opera bona  
quando sint  
cauenda.

**A**Ma nesciri, & nihil palam ostentes, nec hominibus tu placere studere. Non optes vt de te bene sentiant homines, nisi in graui id re necessitate fuerit, aut pro grandis mali suspitione amouenda. Quid enim tibi prodest homini reuelare ea quae vel eidem vel alteri bona feceris? Nunquid haec vt illi narres, vt iactes, vt ex ijs glorieris, propterea fecisti? Num ideo narras, quasi ab illo pro beneficijs mercedem accepturus? Nonne quicquid proximo facis, siue clam, siue in publico, Christo facis, ab eodem recepturus mercedem: Nunquid hominis gratiam, amicitiam, consolationemue affectas? Haud quaquam. Hominibus quidem facienda sunt bona, sed non propter homines, sed propter Christum, haec impendenda sunt. Christo haud necesse est reuelari tua: omnia enim sunt eius oculis nuda & aperta. Porro reuelare homini quae illi feceris, est aut captare illius beneuolentiam, eiusve gratiam affectare, aut quasi ingratitude illum arguere, hoc est, beneficium exprobrare. Sincerius igitur ages si taceas, ne iactando beneficium, non solum pro illo nullam à Deo recipias mercedem, sed amissa etiam, quam aliqui habiturus fueras mercede, propterea quod te ipsum & humanum fauorem quaesisti supplicium à Deo merearis. Statue igitur omne opus bonum, & quicquid laudari ab hominibus solet celare nisi id manifestari oporteat, propter vitandum scandalum. ( vt sunt ea ad quae obligamur omnes, aut propter cuiuspiam informationem, aliamue necessitatem. *Adiuua me Domine Deus meus.* )

*Et veram perfectissimamque humilitatem mihi infunde. Da mihi odium sanctum contra mundum, & propriae abiectionis, proprięque contemptus sanctissimum ferventissimumque mihi infunde desiderium.*

Precatio pro humilitate vicia.

*Singularitas bona quantopere observanda: mala item singularitas quanta mala aduehat quomodoque vitanda sit.*

CA P V T. XXII.

**Q**uidquid vel ex præcepto Christi aut Ecclesie, aut status tui instituto observandum est, diligentissimè observes: nec aliorum te scandalizet tepiditas aut negligentia, ut vel eos imiteris, vel etiã iudices, sed quantum potes tuo eos exemplo ædifica. Itaque propter illos in ijs aut quæ ex tuo aut statu, aut debito obligaris, nõ oportet te illis conformari, si illicitè alij viuerent: nec huiusmodi singularitas in te est vituperanda, qua tu vel solus legem obseruas. Omnes enim Sancti hoc modo suere singulares, qui haudquaquam sancti essent, nisi singulares fuisset. Cæterum in ijs quæ proprię sunt deuotionis, non sunt aliqua in publico observanda quæ singularitatem ostentarent, præsertim eorundem illis vbi hæc offensionem generarent. Nihil formidandum est, quod minus propterea proficias, aut quod minus Deo maneat acceptus, si fortasse cæremonia exercitiue alia corporalia deuotionis, quæ neque ex statu Christiano, neque quouis alio quem profiteris, necessaria sunt observari, propterea ne inter miseris, ne singularitate tua proximorum animos turbes. Charitas enim fraterna, qua non te, sed multorum pacem quæris, supplet, quidquid minus eã obrem, atque solebas, feceris. Corporales obseruantie, exterioresque cæremonia parum habent meriti, vtpote, quæ Deo acceptæ sunt iuxta mensuram affectus & deuotionis internæ, ex quibus fiunt. Siue enim caput tegas, siue detegas, in se nihil est. At vbi ex obedientia, charitate, discretione, deuotione uel caput siue tegeris, siue detegeris, meritorium est non quia caput nudasti, sed quia Deo nudasti, aut quia sic propter Deum faciens obedisti, & quia discrete circa te ipsum, prudenter que ac humiliter erga proximum te habuisti. Ex velatione igitur capitis, & huiusmodi nihil lucraris: sed ex affectu, studio, intentioneque deuotionis placendi Deo, vnde ad caput nudandum aut velandum moueris, lucraris. Quæ ergo externe singularitate in huiusmodi generant, aut ostentatione, illa intermitte: internam verò reuerentiam, deuotionem, studiumque colendi Deum non intermittas: sed vbi solus in secreto fueris, etiam per signa & exercitia externa alijsque insueta, aut tibi singularia, (modo discreta sint) quomodo cunque potes, eadem exerceas. Hæc tamen superiora de his sunt obseruantijs intelligenda, quæ ex studio deuotionis duntaxat internæ habent, ut placeant Deo nec obseruari necessaria sunt. Itaque quod ante per deuotionem propter Deum solebas facere, iam vbi singularitas hoc yciat, ac propterea charitas vetat per deuotionem & charitatem æquè intermitte, ne offendas proximum. Si ante tempore non consueto ex peculiari cultu Dei nudasti caput, nunc propter seruandã pacem proximo quem inde turbari sentis, idem caput in Dei cultum tegas. Quantum homo iuuenis est, & passio, quibus seruit, si interim singulare quid præ cæteris præ-

Singularitas laudabilis quæ sit & quæ non.

Cæremoniae externæ vnde meritum accipiant.

QQ

ris præ-

Singularitas  
quæ cur sit  
detestabilis.

ris pretenderit deuotionis, non recipitur illud, sed ostentationis, aut singulari-  
tis vitio tribuitur. Quomodo ergo in ijs q̄ necessaria s̄t facienda, si negligē-  
tior inuenieris, aut quā decet tepidior, alijs scandalū præbes, ita scandalū dabis, si in  
ijs quæ arbitraria sunt, singularitatem feceris notabilem. Habet enim singula-  
ritas quænis hoc, quare detestabilis efficitur. Quia quando quod nemo alius fa-  
cit, ipsa præsumit, eos qui à se diuersa agunt, aut contemnere, aut iudicare vide-  
tur, quasi nemo rectè faciat quisquis aliter, quam ipse facit, fecerit.

*Scandalum quibus modis contingat, quantopere noceat: hō-  
stas morum quosnam deceat: superbia  
item vt se sub zeli specie  
palliet.*

## CAPVT XXIII.

Charitati  
nihil præfe-  
rendum

Scandalum  
quanto stu-  
dio cauē-  
dum

Morum ho-  
nestas præ-  
latis maxi-  
mè necessaria.

**N**ulla sit tibi res adeo chara, quam charitati proximi præferas. Si proxi-  
mus tuus scandalizatur ex re quacunque quam habes, proijce ab te: aut  
si petis eandem ille r̄m ( præsertim si religiosus est & de proprio non vi-  
uens) da illi hanc potius, quam offendas charitatem. Quid enim præciosius cha-  
ritate? imò quid præciosius Deoque charius anima, quam sperni non oportet, à  
Christo redempta. Num tuum commodum, tuam utilitatem vè illi præferes, vè  
illam vulneres aut occidas, quo tuam expleas voluntatem? Tuum erit, si germa-  
ne fueris Christianus, te milles potius contemnere, relinquere, & abnegare, quàm  
animam cuiuscunque fratris tui spernere aut scandalizare. Hoc tamen intelli-  
gendum est in rebus & actionibus quæ licitè possunt fieri, aut intermuti pro  
charitate. Nam quæ licitè non possunt, tibi custodias animam tuam, plus quam  
proximi ( si vtrinq̄ nequis) necesse est. Nihil enim ad charitatem operaris pro-  
ximi, quicquid egeris quo offenditur Deus. Deus enim cuius proximo, immen-  
so est interuallo anteferendus.

Quoniam ex moribus homines potissimè scandalizantur externis, decet non  
solum ab omni opere malo, sed etiam ab omni specie mali abstinere, vè virtutem,  
vè studiosus, etiam morum seruet honestatem, integritatem, ac matu-  
ritatem. Et quamuis ita agere cunctis sit congruum, ijs tamen qui cæteris præli-  
ti sunt, aut alijs positi in exemplum, vè sunt hi qui in dignitatibus, officijs, reli-  
gionisque cæteris præminent constituti, morum est maximè necessaria hō-  
stas. Tu igitur maiore vigilantia, quam ante, eniti debes, ne inordinatus sis in  
morum. Summopere autem caueas à dissolutione, cachinno, à verbis inhō-  
stis aut impudicis, ab incontinentia linguæ, & reliquorum membrorum, à co-  
rioritate audiendi noua, à leuitatibus quoque & iocis, ( nisi ob charitatem in  
proximo prouocandam interdum ex conscientia adiocari fuerit necessarium )  
& à reliquis id genus, quæ scandalizant. Ab alijs grauioribus delictis idcirco  
admoneo tibi cauendum, propterea quod ad eò sit manifestum, ab illis mundum  
fore oportere eum, qui Deo placere cupit quam quod est manifestissimum.  
Oserua nihilominus quantum superbia propria palliet se sub specie zeli,  
quando quasi nolens admittere scandalum, turbatur, si in modico sui æstima-  
tionem

tionem putauerit laesam, aut in opinione hominum post hac se fore minorem: tunc enim quasi grandi zelo (ne de se scandalum oriatur, verius autem ne despicatur seipsum excusat, propugnatque. Heu quanta dicuntur, quanta fiunt in hominibus ad sui propugnationem (quia timent de se minus quam velunt sentire) quae putant tamen ipsi quoque iuste se quasi pro amouendo scandalo agere, cum reuera nihil ibi sit scandali, imò nihil sit aliud quam superbiae spiritus, ambitioque, quae non sinit, vt consentiant se non fieri maiores, aut exhonorari. Hæc itaque torquet eos, quauis (vt dixi) sub nomine zeli se palliet, ambitio.

VI  
E  
Superbia vti se palliet sub specie zeli.

*Charitati fraternæ quænam aduersentur: canon charitatis quæ sit: pax item cum proximo quæ seruanda sit.*

## CAPVT XXIV.

**N**illas admitte suspensiones, timoresve, aut cogitationes, quod de congregatione fratres tui tibi machinentur malum, aut quod obloquantur. Crede potius omnes ad te habere charitatem: tamen si interdum quis erga te labatur verbo, de eodem mox penititurus. Atque idem tu quoque ad omnes serua charitatem. Compertissimum nanque est eiusmodi phantasijs (apud eos qui se persecutionem arbitrantur pati) plerunque inesse falsitatem erroremque, vnde graues oriuntur sæpenumero tentationes, grauiaque sequuntur scismata. Fratri ac proximo tuo, si quid hic ignominia dignum, aut delictum commiserit, tu ex animo cõpatere, & atq; si tu id fecisses, pro eo parè affectu assume vbi proximi tui videris defectu errorève, cui non inest delictu, nec scandalu alijs affert, noli tu defectum illu insinuare alteri, nec etiã ei qui admisit: sed pro illius honestate tu si clã potes, supple aut corrige, atque tanquã proprios tuos defectus te tua ac absconde. Quod si aded graue quid foret, vt vrgente conscientia eidem delinquenti foret admonitio facienda, vel per te ipsum hoc facias, vel per alium quem libenter audit, aut certè per Prælatum, non tanquam per iudicem, sed tanquam per patrem, qui curaturus, non puniturus accedat fratrem, quomodocunq; illi melius consultum videbitur: internum tamen alteri nemini eius debes ignominiam manifestare, sed pro illo orare. Si cuiuspiam defectum, confusionem aut ignominiam præseruare potes, illum si tibi videtur hoc æquanimiter accepturus præmone, ne incidat. Si verò in publico incidit, vt sit, si quis in diuino officio, aut obsequio, palam errorem seu negligentiam committit, tu non accurras ad corrigendum aut supplendum illum defectum, vbi præsto fuerit is cui ex officio huiusmodi emòdare incùbit, aut alij præsentès sunt, qui ad corrigendũ proni sunt.

Suspiciones non eẽ admittendæ.

Defectus proximorũ quando sint celandũ, aut ex charitate reuelandũ.

QQ 2

Nul-

Cur non fa-  
cite se quis  
delectatio-  
gere, vt a-  
liorum cor-  
rigat euata

Nullius itaque defectum tolerabilem in eius praesentia qui hunc admisit sup-  
pleas, tum propter tui ostentationem, tum propter illius humiliationem vitan-  
dam. Ea quae nemo libenter facit, & quae non laudem sed despectionem ac labori  
habent, item ea quae caeteri horrent, tu amplectere, & tibi relictis esse gaude, par-  
tim quod vilia tibi agenda relinquuntur, partim quod fratres tuos ab ijs, quae ni-  
si grauate ipsi facerent, lenaueris. Hac tamen tu potius in secreto quam palam  
facias, propter humilitatis custodiam, & propter sinceriores affectum chari-  
tatis. e tibi forte cogitatio iactabunda blandiatur, quod nemo voluerit alius  
fecisse. Si vero hic nihil periculi affuerit, potes in tui humiliatione ea quae ne-  
cessaria sunt, licet vilia sint, & laude careant humana, palam agere. Sed obserua,  
ne hac exterior humiliatio intus generet tibi exaltationem aut aetimationem,  
superbiam quam cecutiens admittas. Addendum quoque pro alijs huiusmodi labo-  
res aut opera facere, quomodo animus tibi debet esse paratus ex charitate, ut  
vltro teingerere, nisi scias quempia optare se tuo beneficio supportari, esset pra-  
sumptionis.

Charitatis  
regula cui li-  
bet obserua-  
da quae.  
Tob. 4.  
Mat. 7.

Vna tantum est regula charitatis obseruanda, qua falli non potes, quam si  
neglexeris, haud poteris excusari. Est enim quasi pro lege indita naturae aded,  
vt huius instinctu, nisi rationis expertus, nemo possit non gaudere. Hac autem  
est regula: *Quod tibi oderis fieri, alteri ne feceris.* Et e diuerso. *Quicquid tibi optas fieri,  
alteri etiam libenter impendas.* Hoc tamen intelligendum est de his quae secundum  
rationem (quae Deo subiecta est) optantur fieri. Nam luxuriosus homo optaret  
sibi multa fieri, in multisque sibi contentiri, ad quae illi acquiescere esset necesse-  
rium. Idem quoque propterea, quod sibi optaret ad illicita consentiri non debet  
eadem proximis impendere, nec eisdem suffragari aut consentire. Nec in hoc  
contra hanc regulam agit naturae, aut charitatis. Vt autem lex haec, quae natu-  
rae est (vt meritoria fiat) seruetur, recolendum est verbum Christi, quod in-  
tentionem moueat ad operandum, scilicet: *Quod vni ex minimis meis fecistis, hoc mihi  
fecistis.* Christi igitur contemplatione haec, aliaque omnia seruanda sunt.

Mat. 25.

Turbatio  
proximorum  
quam stu-  
diose praer-  
uenda sit.

Supra dixi, quomodo in te animum debeas transformare proximi, si illum  
videris contristatum: Pari (nunc dico) modo, si consolatum audis, cum illo do-  
bes consolari ac gaudere, vt in omnibus sincere charitatis exprimas affectum, &  
quomodo eius aduersa, ita eius felicia ac fortunata aestimes esse tua. Nihil con-  
agas aut promoueas vltro aut seienter, quae sine culpa omitti possunt, vnde pro-  
ximos, aut fratres tuos, potissimum eos inter quos viuus, turbari credideris aut  
offendi.

Quae enim est utilitas, aut proprijs commodis, aut homini vni inservire, vt  
multis interea obstrepere? Accommoda ergo tuum animum, fratrum, aut eo-  
rum, inter quos viuus voluntatibus, in his quae licita sunt, vt tu pariter & illi pa-  
cem habeant, hoc est ne ex te, aut propter voluntates tuas priuatas, quas fortal-  
se contra eorum voluntatem efficere praualeres, turbationem ac molestiam  
habeant, sed magis consolationem charitatis, spiritu haec omnia te docente. Ho-  
tum autem intentio nulla esse debet, vt illis placeas, ab illis ameris, aut  
commodi quid ab ijsdem recipias: sed ab ijs omnibus desiderijs liber ac  
nudus hoc vnum desideres, hoc vnum optes, ne turbentur fratres tui  
quos (quia amas & colis) vis non contristari, non turbari, nullam occasionem  
vis eos, vnde Deum offendant, incidere: quod totum est querere Dei gloriam, &  
proxi-

proximorum consolationem, non ea quæ tua sunt. Alios velle ædificari, omnibus seruilè se exhibere, & nomen sanctitatis aut querere, aut velle retinere. Vide te bene sentiant homines (licet sub specie id fiat ædificationis, quo magis videri possis querere proximum quam teipsum), (crede mihi tamen) rete est hic diaboli, & superbia latet. Quamuis enim alios velis ædificari, & exemplar accipere eos vitæ melioris, tamen quia ex privato id potest accidere amore, dum teipsum simul queris cupisq; vt ex te potius quam ex alio id veniat, quo tu huius laudem habeas, tibi que apud homines hæc opinio fama q; accedat, videlicet te esse ex quo proximus fit ædificatus, destruitur opus totum. Esto igitur coram Deo purus ac resignatus, vt siue hominibus placeas, siue displiceas, perinde sit tibi, nec vnum magis optes quam alterum: Deum autem omnibus, Deoque cunctos placere maximopere optes & satagas. Siue igitur à proximis te videaris despici, siue honorari, vt runque in interiori homine nescias, hoc est neutrum horum ad cor sumas, sed inter vtrumque nihil motus, iuxta conscientiam & rationis dictamen mane tranquillus. Porro vbi culpam habes ac malam causam quare ab hominibus ac fratribus habeatis odiosus, dole, quia occasionem & causam præstitisti. Dole, inquam, non quod fratrum iudicia & offensiones habeas sustinere, sed quia id fecisti quo mereris dignus sustinere. Propter peccatum enim dole non propter tui contemptum. Maximam pacem inuenit, cum omnibusque charitatem potest seruare, quisquis de re aliena nihil se intromittit, quisquis non quæ sua sunt, sed quæ sunt Iesu Christi querit. Fratribus tuis à te aliquid tibi factu possibile ac licitum postulanti bus, nunquam aliud respondeas, nisi libenter, aut, ego faciam. Hæc autem huiusmodi vultu, voce, & animo proferas, vt postulanti ambiguum non sit, quin libenter facias. Si tu aliquid laudabile egeris, nulla moueari propria complacentiæ passione, sed tibi persuade quod alius hoc fecerit. Sicut exhibere opera charitatis sæpenumero in proximi corde tentationem aut displicentiam sanat: ita à proximo quoque, qui charitatis operibus similiter studet, interdum humiliter rogare aliquid obsequij, eiusdem conscientiam serenat, cui sciat à se nil fuisse petitum, nisi is qui petit confidentiam habuisset, & bene de se, id est, de eo quem rogat, sentiret.

Superbia sub specie ædificationis latens.

Pacem cum proximo quo quis seruet. Phil. 2.

Dilectione Dei cum odio proximi stare non posse. Mat. 23.

Ibidem.

Quemadmodum caput Christi venerans, aut floribus illud ornans, reliqua verò eius membra interim pungens, placere Christo non posses: ita nec Christum potes diligere, qui caput est Ecclesiæ, & alia eius membra scilicet homines intera aut saltem vnum ex his odisse. Si enim Christum diligis, omnia oportet membra eius te diligere, secundum quod membra eius sunt. Quod enim vnus ex minimis meis fecisti (dicit ipse) michi fecisti. Si faceris bene, bene recipies, idque tunc quando tibi dicitur: Venite benediciti in regnum &c. Si vero male, male recipies quando dicitur: Ite maledicti in ignem æternum &c.

(\*)

22 3

Pii

*Vti quisque sese erga proximum suum gerere, eius mores patienter ferre, offensum sibi denuo placare debeat: denique quonam modo quisque se ad osiores ac detractores suos habere debeat.*

## CAPVT. XXV.

Testatus  
contra pro-  
ximum quo-  
modo sese  
custodiat

Quomodo  
Christo in  
suis mēdis  
seruendum  
sit  
Mat 25.

Offensus  
proximus  
quomodo  
sit recōci-  
liandus.

**S**I tentationem displicentia, impatientia, aut iracundia aduersus fratrem in corde tuo sustines, summa diligentia custodi cogitationes tuas & voluntatem tuam, ne quicquam moliaris aduersus eum, nec de illo quid mali cogites. Similiter omnes sensus tuos, & linguam contine, ne detrahas, ne corripas, ne accuses illum. Et quantumcumque alias iustum esset corripere illum, tu tamen hoc tempore non reprehendas, nec quicquam agas quod posset ex illa tentatione originem habuisse. Itaque tentationem si auertere non poteris sustineas, non foneas, ut sis patiens non agens. Ora in super Deum ut tui illiusque misericordetur. Si non potes tanto affectu quanto oportet qui tibi infensus est, aut quem inimicum putas, diligere, ut cor tuum omnino sit erga illum tranquillum, caue tamen ne quicquam dicas, quicquam agas, quod ex radice hac mala oriretur. Dole igitur super hoc quod sentis in corde, inuitusque id senti, hoc est, dole quod nolens erga proximum in te cogaris malum sentire, quem optares bonum, affectum. Intereaque iuxta exteriorem hominem vide ut nihil eorum omittas quae ad charitatis obseruantiam sunt necessaria, hoc est, ut fratri illi data occasione colloquaris, respondeas, non inuideas ex proposito, communia beneficia ei non subtrahas, nec illum impedias: reliquaque charitatis signa & officia, quae omnibus debemus, non illi neges. Haec studiosè si feceris, videbit Dominus adiuuabitque laborem tuum, ut quod tristis modo sentis, aliquando non sentias. In omni obsequio quod proximo impendis, die in corde tuo: Memoriam esse volo huius verbi tui clementissime Iesu. *Quod vni ex minimis meis feceris, hoc mihi feceris, ut omnia cum alacritate & humilitate diligenter faciam. Semper cogita. Si fratri seruo Christo seruiui: si fratrem despicio, si irascor proximo. Christo id feci Semper cogita: Hoc iam fortasse gratum esset domino ut sibi, si ita esset sicut hic proximus, hoc vel illud facerem, faciam ergo ipsi sine mora, non minus acceptum munus in proximo, quam in propria persona: imo forte plus saepe est illi gratum in proximo, quam in seipso. Quotiescumque te fratrem offendisse deprehenderis, petita licentia à patre, in occulto te ad fratris pedes prosternas, & veniam ab eodem petas. In hoc aut omnino facito tibi violentiam & consuetudinem, tamen si tibi videaris innocens, aut alius videatur iustus debere petere veniam à te. O noli perdere meritum, ne alius capiat humilitatem ex manu tua: sed tu prior te ipsum humilia, & pete veniam. Timor veniæ saepius petendæ te à moribus indignationis, & verbis impatientiaē cōpescet. In choro si vel modicum quid fuerit in quo se frater displicentiam habere ostendit, vel aliquo signo innuit, pro placatione illius mox ante eiusdem conspectum super formam cadens, veniam pete. Detrahentibus tibi, teve odientibus, benignus atque placatus occurre, signa eisdem offerens charitatis, beneficiaque cum affabilitate. Finge te necesse*

circ que scis: idque propter Deum, vt hoc modo citius lucreris propriam & al-  
 terius animam. Stomachando enim radicaretur in te & in alio indignatio ma-  
 ior. Proinde si alioquin durum fit odientibus benefacere, propter Christum  
 fiat dulce. Si quando iniuriosum aliquid tibi dicitur, aut fit, omnino hoc à  
 corde pellas, & iniuriæ non improperes auctori. Non illum arguas, non accuses  
 &c. sed vt ante iniuriã solebas habere te erga illũ. Omnino dissimula te esse mo-  
 ri etiã si motus sis, dicaque cor de tuo: hoc portare volo & tacere ac si nihil factũ  
 esset, propter Deũ. Si ita feceris, fiat postea, vt valde parũ aut omnino nihil mo-  
 uearis de iniurijs aut contumelijs factis. Atq; hoc modo melius lucraberis fratrem  
 tuum. Certè hæc via necessaria est, alioquin ad mortificatione non peruenies, sed  
 magis sepe eris passionatus. Recole quã ex leui re sæpe numero quæ ab extra per  
 verba aut signa ostenditur, magna quandoq; & vehemēs tentatio inter duos aut  
 plures oriat, quam multo fuisse satius dissimulasse. *Agne mansuetissime Iesu fili  
 Dei, adiuua me, protege, dirige & posside me, vt nunquam discedam à beneplacito tuo.*  
 Contingit interdum hominem passionibus impetuosis subiectum atque ira-  
 tum, verborum mansuetudine faciliter placari. Et tunc expedit non silere fra-  
 tremque turbatum contemnere. Non igitur sufficiat tibi, si tu diligas: sed exaf-  
 peratum etiã proximum, vbi potueris, reducat tranquillitatem. Neque enim  
 leue est genus vindictæ, hominẽ iratum ac stomachantem tibi, ad acriores irarũ  
 stimulos prouocare. Sunt enim, qui contentiosis proximum laesunt verbis:  
 sunt quoque, qui silentio se vlciscuntur. Nam si patientia simulata homini in-  
 iurato respondere dedignaris, atque quem verbo placare posses taciturnitate  
 tua lædis contra charitatem agis, non minus silentio quã gladio illũ vulnerans.  
 Vide igitur quid conferat charitati & proximorum paci, vt vbi dissimulatio-  
 ne opus fuerit, silentio: vbi satisfactione, excusando proximum places. Gra-  
 uior tamen est iniuria (modo grauior fuerit contemptus) verborum conuicijs  
 proximum inuasisse. Sunt postremò qui foris omni iniuria abstinere, intus ta-  
 men remurmurant & proximo obstrepunt animo. Hi quamuis ira nullum ab  
 eis foras prodeat aut verbum aut indicium, non tamen vt delicti nihil, sed vt  
 minus habeant, curati sunt. Qui enim externa duntaxat se honestate con-  
 tegunt, quamuis neque impiè agant neque scandalizent quenquam, consum-  
 mata tamen in eis virtus non est (quamdiu interior homo repugnat) quæ glo-  
 riosè coronetur. Si quando iniurianti tibi aliquid est respondendum, si infor-  
 mandus aut monendus est aliquis non fiat hoc sine euidenti necessitate, quæ  
 estimari debet secundũ iudicium cuiuspiam alterius non offensi, nec in eo-  
 dem die quo te lædi contingit, nec quamdiu aliqua passio in corde tuo ex tali  
 molestia versatur, quia deceptio est, propterea quod multa tunc videntur neces-  
 saria aut bona, quæ postea comperiuntur mala. Si obiurgatio fuerit ne-  
 cessaria, fiat potius quando cuncta serena & tranquilla sunt  
 in dulcedine pacis.

(::)

VI  
 Detrahenti-  
 bus & odia  
 tibus q'omo  
 do occurren-  
 du fit.

Iniuria vt  
 dissimulan-  
 da fit.

Iratus Pro-  
 ximus quo-  
 modo sit pla-  
 ca ius.

Verborum  
 conuicijs ne-  
 mo læscen-  
 dus.

Iudi-

*Iudicium temerarium quanto studio, quomodo pacto sit vitandum  
quomodo item nos erga delinquentes  
habere debeamus.*

## CAPVT XXVI.

Iudicium temerarium quanto studio cauendum. Cum viderimus proximum peccasse, quid in corde nostro dicere debeamus.

**P**ACTUM atque firmum propositum tibi esse debet cum Deo perpetuum, nulli hominem velle iudicare. Nam etsi suspensiones incidant, nihil tamen vquam dissimulare tu, nihil pro certo asserere, aut tanquam verum iudicare debet quodcumque malum audieris de proximo: sed ambigam semper tene suspensionemque sententiam, vbi non vides, quomodo proximus possit excusari. Si quem videris audierisve peccasse, nullo modo in illum amaricari licet, aut murmurare, sed dicito cum gemitu cordis: *Heu Domine quid sumus? Omnes quotidie peccamus, & tu sustines nos. Heu me miserum, qui multo grauius, multoque sapius quam tu, saepenumero peccauit: & nisi gratia me tua tenuerit, quid aliud facio praeter peccata? Vereor, ne ego mox ad adam, illo resurgente. Nemo quia cecidit est iudicandus, nemo propterea estimandus tanquam contemptibilior, nemo quoque suum peccatum agnoscens ac penitens est obiurgandus, accusandus, iudicandusve: sed omni est fragilitati compatiendum. Tu quoque aequae proximorum plange peccata atque propria. Cogita quam optares tibi impendi compassionem. Tristis fores dolore & ignominia humiliatus. Sufficere tibi videretur dolor quomodo de lapsu tuo idem concepisses, tamen si a nullo reprehendaris. Hunc mansuetudinis indue affectum erga alios quoque delinquentes, praesertim si penitent. Noli igitur contra delinquentes huiusmodi cogitationibus pugnare aut contendere. Tuum non est iudicare, quantum ille proximus tuus deliquerit. Dominum habet suum, ab eodem iudicandus. Tu dissimula, quantum peccati artinet iudicium, & sinerem indiscussam esse grauem, aut leuem, ut est coram Deo. Quid si redemptor eius illum cadere permisit, ut fortius sublimiusque quam ante fuerat, ex imo illum erigat? Caue igitur maximopere, ne te illi praeseras aut ne post hac de illo minus bene sentias. Nemo dure increpandus est, nemini propterea durius loquendum, quod grauius deliquerit. Eos qui ex ignorantia delinquant potes ac debes modeste (si tamen admittunt) informare, si alij delinquentes aut corripere aut erudire, tu ex humilitate abstine, nisi scires quod delinquens a te aequanimiter exhortationem acciperet charitatis, hanc illi potes impendere, idque quanto secretius, eo vtilius: Recole quod multi inueniant, qui saepenumero plus ex reprehensione aut denuntiatione sola, defectuum suorum periclitati sint, quam ex ipsis defectibus: Quamobrem non facilliter reprehensiones aut obiurgationes fiant. Maxima superbia & temeritas est, delinquentem contemnere, aut iudicare quasi viliorem vel infirmiore se, cum nemo possit non peccare, nemo possit stare nisi quem Deus sustentauerit. Si Deus abstulerit a te quod suum est, tunc quam ille, cades profundius, quem despexisti. Et certum dignus es ut tibi subtrahat alienum, hoc est, ut Deus subtrahat, quod in te est, suum, de quo iniuriose gloria tanquam de proprio. Tu furaris Deo gloriam, quo-*

Delinquentem contemnere, quantum sit inueniatur.

quando effectus qui ex donis eius procedunt, tibi imputari cupis. Mirum est aliquem posse indignationem habere vel displicentiam contra suum proximū propterea quod nesciat cantare, vel predicare, vel non habeat vocem bonam, nec memoriam, nec eloquentiam, ceterave dona Dei gratis data, cum huiusmodi nemo habere possit, nisi cui donata fuerint. Idcirco nequaquam est homini imputandū, si hoc dono alterove non gaudeat. Quomodo enim haberet, quod nō accepit? Non est igitur spernendus, qui hoc illudve Dei donū ideo non habet quia nō accepit. Siquidē & qui accepit propterea certus nō est esse se meliorē. Sūt enim dona hæc gratis data, quæ dantur bonis & malis. Cæterum in eo cui non dedit, laudanda est diuina providentia, quia subtraxit illi occasionem superbiendi, & donat occasionem humiliandi: quia etsi habuerit, propterea non esset (ut dixi) melior coram Deo, licet fortasse coram hominibus sic appareret laudabilior & dignior. Sed aduertendum est illud Saluatoris testimonium. *Quod alium est hominibus, abominabile est apud Deum.* Debent ergo propterea hoc vniciquē esse dona huiusmodi occasio humiliationis, non superbiæ, ut timeat ne propterea fiat abominabilis Deo, quia placet hominibus. Apostolus quoque dicit: *Si hominibus placere, Christus seruus non essem;* quod tamen sanum requirit intellectum. Compatiendum igitur est defectuosis, tentatis & oneratis, tanquam à mundo despectis, & Deo electis & delictis: quia *Deus elegit abiecta huius mundi, ut confundat fortia.* Tu verò cū talia scias & sentias, num propterea es melior aut beator? Haudquaquam, sed plagis vapulabis multis. Multi hæc melius sciuerunt quam tu, & non iuxta scientiam agentes perierunt. Sic potest contingere & tibi. Quam leuis est tentatio, quæ hæc & meliora facit obliuisci. Magna tibi incumbit necessitas, pauidum scilicet esse, & te semper suspectum habere de superbiâ, ne omnia tua exercitia non sint fortasse accepta coram Deo. Propterea maxime cauendum est, ne alicui fratri indigneris, neve despicias quenquam propter defectum aliquem, neque aliquid de te sentias: sed omnia tua in comparatione aliorum vilipendas, ipsorumque defectus extenues & excuses: eorum vero bona ante oculos tuos ponas, teque continue pro tua negligentia reprehendas. *Omni hora in spiritualibus proficis vel deficis, quia stare non potes in eodem semper gradu.* Stare enim & non proficere, est deficere. Ignoras qualis eras futurus sis, aut quando te tentatio apprehendet. Si fratrem despexeris, vel iudicaueris in aliquo defectu, in eundem, vel eo grauiorem indubie scias te Domino permittente casurum.

Luc 16.

Gala. 1.

1 Cor. 1.

Luca 12.

Propria bona vilipendenda sunt proximorū vero laudanda.

*Intentio ut in omni re, verbo, & opere discutienda sit: tempus quod uis quam fructuose expendendum: inclinationes propriæ ut interrogandæ sint: quid item cor liberum efficiat.*

## CAPVT XXVII.

**D**Volunt tibi valde necessaria & utilissima ad tui cognitionem & mortificationem. Primum, ut in omnibus, & ante omnia quæ loqui, cogitare, facere, aut dimittere vis, semper interroges teipsum, quare scilicet hoc vel illud, quid te moueat, cuiusmodi sit intentio tua. Et si tunc inuenis quid incongruū

Mortificatio propriæ uis necessaria.

RR

in cor-

Intentio discutienda quomodo.

in corde tuo, necesse erit vel intentionem mutare, vel opus intermittere. Potè in exequèdo semper eligendū est quod est melius & securius: quia alter nō diligeres tuum profectum, sed tibi ipsi mentireris te velle emendare defectos tuos, quos vbi cognoueris, si nō corrigeres, sed dissimularos. Itaq; in omnibus que facis semper habeam, vt dici solet) bonū quare, hoc est, vt discussa intentione tua, ratione inuenias sincerā ac rectā, quare id velis aut optes. Per hoc, quare, nō minus milles quidē tua vitia deprehendunt: quia existimantes omnia esse honesta, vbi ad discussionem ventū est, qua seipfos interrogauerunt, quare id vellem feceris semper aliquid obstrusum inuenerunt, quod sincerum non erat, vnde potissimum mouebantur. Hoc autem comperto, sibi, vt erat respondendum, ipsi dixerunt Si te aliud quam hoc non mouerit, quiesce, & quod volebas intermitte. Hoc modo tu antequam in opus prodeas, animi tui intentionem, debes discutere. Maximus enim in hoc exercitio profectus versatur, si quis illud in vium duxerit. Alterum est vt tempus à Deo collatum, quam potes vtilissimè expendas. Nunquam autem expendes fructuosius, quam vt iuxta Dei beneplacitum ad eiusdem gloriam & honorem illud expendas. Nam cum de omni tempore nihil habeamus nisi præsens, nunc, quomodo illud vtiliter ac sanctè expendamus quomodo illo nunc feliciter vtamur, nobis est prouidendum. Tertium quoque necessarium occurrit non tādendum vt desideria, propriasque inclinationes at corruptiones tuas semper persequaris, voluntatem tuam, quæ tibi propria est (hoc est, qua te ipsum quæris) sub pedibus conculces, & radicitus extirpa vt non quod libentius faceres, sed id quod rationabilius, quod melius quod denique ad Dei beneplacitū est vicinius, & quod Dei seruit honoris copiosius faciendo proferas. Necessarium tibi est cuncta tua opera cogitationes intentionesque discutere, & ex qua orientur radice inuestigare. Semper enim cor necesse est, vt habeas liberum, purum, eleuatumque ad Deum, & nihilo secius per humilitatem per cordialem quoque propriæ vilitatis detestationem depressum, alioquin haudquaquam proficies. Neque enim aliam ob rem tibi creatura nocet, aut nocere potius creditur: nisi quia tu tibi ipsi nocet, id est, quia tu per affectiones creaturis in hæres, & in eis quiescis. Abstrahere igitur totus ab illis, & iungere Deo & non tibi nocebunt. Peccatum enim non in creatura est, sed in corde tuo generatur. Quapropter si delectationes, si vitia, si denique passionis vincere desideras, ab omni re mundi, cor tuum studeas facere alienum, & ab omni affectione seruare liberum, vt nihil in te sustineas, quod aut medium, aut impedimentum inter te & Deum ponat. Si non potes omni hora, saltem quinquies, vel ad minus ter in die te cura ad iudicium vocare, & cōscientiam tuam discutere quid feceris, quid omiseris, quomodo cecideris vel succubueris, & per quem modum te, qua ve occasione tentatio intrauerit, superaueritque. Deinde supplex à Deo veniam pete, propone firmiter cauere à peccato, & à peccati occasione, Quod vt possis, Deum inuoca.

Tempus vtiliter expendendum.

Cor liberum quid efficiat.

Creatura quando non noceat homini.

Conscientia quomodo & quoties discutienda.

(.)

*Confessio ut sit recta, quoniam exigat: quomodo animus ad eam sit  
discutiendus; quo item pacto ea peracta propositum  
bonum sit resumendum.*

CAPVT XXVIII.

**A**nte confessionem discute horas & tempora, & ubi fueris, quid egeris, quid dixeris, quid ve neglexeris (quod delictum in se habear) in memoriam reuoca. Maximopere autem ad contritionem, ad dolorem & penitentiam cordis te exerce. Ab omnibus vero ijs quae confiteri vis (si remissionem optas obtinere) necesse est, vt propositum habeas firmissimum abstinendi. Non solum autem ab ijs, sed ab omnibus quoque quicquid fuerit quod in se delictum habet. Circa confessionem potissimum diabolus insidiatur, ne quod lucratus fuerit in homine iterum amittat. Commendabis te igitur Deo beatissimae eius Matrī, & Angelo tuo sancto, orans ne diabolica decipiaris fraude, & vt confessionem facere quaeas integram, iuxta beneplacitum diuinum ac perfectissimum. Sancta Maria Magdalena quoque, & sancta Barbara gratiam feruntur habere efficacem à Domino sibi collatam potenter impetrandi veram confessionem se inuocantibus. Haudquaquam palliare tuam confessionem tibi licet. Nū Deum ac simul te ipsum decipies: Si non plene fueris confessus, hoc est, si tacueris aliquid confitendum, nihil es confessus. Non omnes tamen scrupuli aut phantasiae tentationesque in confessionem sunt perducenda: sed ea quae graua sunt peccata, aut grauant alia peccata euidenter, ex proposito non negligantur aut excusentur. Confiteri igitur libere, nude, ac simpliciter sacerdoti, quomodo Deo facteris qui omnia vidit. Non ignominia, sed gloria est confiteri & poenitere. Nihil igitur sacerdotis verearis cogitationes. Siue enim te despexerit, siue te dilexerit, nihil tua interfit. Quod vult sentiat. Tu pluris facito fieri te amicum Dei, pro qua re totum quod conscientiam tuam mouet, confitere nude & plane, quae placere homini. Expleta confessione, renoua propositum tuum, quod fregisti, maxime autem hoc generale, quotidianum ac perpetuum, nunquam scilicet scienter aut sponte peccandi, cauendi omnia quae Deo displicent, quae ve ad hoc vt displiceatur Deo inducunt, aut occasionem praebent. Saepius autem in die roga Dominum pro vera intensissimaque contritione peccatorum tuorum commendatione vitae tuae & promittatione vitae suae, vt reliquum quod superest, temporis vitae tuae iuxta sanctissimum ac diuinum eius beneplacitum expendas. Quia vero quicquid absque ordine certo, ac sine tempore statuto incipitur, perire iterum facili ex causa solet, potissimè tempus illud pro hac effusione cordis deputa, quo legere soles poenitentiam. In omni confessione sic te disponas, quasi in extremis iam constitutus, vltimam esses confessionem facturus moriturusque. Quicquid igitur tunc duceres confitendum modo confitere.